
 diário oficial Nº 34.635  61 Segunda-feira, 12 DE JULHO DE 2021

925802. O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, 
nos endereços eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, 
http://www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 09 de julho de 2021.
André Rabêlo Queiroz.
Pregoeiro

Protocolo: 678586
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - N° 027/2021 - COSANPA
 A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente 
ao PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 027/2021, tendo critério de Julgamento o 
tipo “Menor PreçoGlobal dos Serviços” cujo objeto é aprestação de servi-
ços por agente de integração, qualificado na formação técnico-profissional 
metódico, para recrutamento, seleção e acompanhamento de aprendizes 
para a Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, destinados às lo-
calidades do interior do Estado do Pará, conforme anexo I, bem como 
para o desenvolvimento de Programa de Aprendizagem Profissional nos 
termos da Lei n° 10.097/2000, do Decreto n° 9.579/2018 e demais le-
gislações subsidiárias, conforme as especificações descritas no Termo de 
Referência nº DPL/002/2020(Anexo I), parte integrante e indissociável do 
Edital.A abertura realizar-se-á no dia05 de Agosto de 2021, às 10horas 
(dez horas), horário de Brasília, no endereço eletrônico:https://www.com-
prasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se disponível 
(gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos:https://www.com-
prasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.br/e http://
www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa,08 de Julho de 2021.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 678404

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Renovação de Licença de Operação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que pro-
tocolou junto à Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS pedido de Renovação da Licença de Operação (LO) nº 10513/2017, 
processo nº 804/2021, referente ao Sistema de Abastecimento de Água de 
Monte Alegre, no Estado do Pará.
José Antonio De Angelis
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA

Protocolo: 678568

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 111/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/719617, que 
trata sobre a implantação plena do Sistema RM – TOTVS, no âmbito desta 
Companhia, objetivando atender as recomendações do Conselho Fiscal da 
COHAB/PA, apresentadas na Assembleia Geral Ordinária, realizada no dia 
23 de fevereiro de 2021;
R E S O L V E:
1.	D ESIGNAR os empregados abaixo relacionados, para comporem 
Comissão para implantação plena do Sistema CORPORE RM e integração 
dos diversos módulos desse sistema, quais sejam: RM Bonum, RM Chro-
nus, RM Fluxus, RM Labore, RM Nucleus, RM Saldus, RM Solum e RM SGI, 
conforme segue:
DIRETORIA TÉCNICA – DITEC
- Ney Figueiredo Sabathe, Matrícula nº 5959178
GERÊNCIA ESTRATÉGICA DE GESTÃO DE PESSOAS – GEGEP
- Manoel José Rocha Nascimento, Matrícula nº 57196441
GERÊNCIA ESTRATÉGICA ECONÔMICO-FINANCEIRA – GEFIN
- Anderson Thalles Nunes Lima, matrícula 5925836
GERÊNCIA ESTRATÉGICA DE GESTÃO DE CRÉDITOS – GEGEC
- Tatiane Beltrão dos Anjos Queiroz de Almeida, Matrícula 57202898
CÉLULA EXECUTIVA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO – CEMAP
- Gustavo Costa Matos, Matrícula nº 57176195
CÉLULA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – CETIN
- Manuel Argente de Oliveira, Matrícula nº 5954577
- Adriana Conceição Lisboa de Souza, Matrícula nº 5540747
2. Ficará responsável pela Coordenação e Gestão do Projeto, o empregado 
Manuel Argente de Oliveira, Matrícula nº 5954577.
3. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado e terá prazo de 90 (noventa), para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de julho de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 678543

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 275 DE 09 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcio-
nal nº 5905193/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, lotado na 
Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, para 
responder junto as Escolas Ensino Técnico do Estado do Pará – EETEPA’S, 
para assinar documentos inerentes as Escolas, na ausência do Diretor, Vi-
ce-diretor e Secretário.
II – Esta portaria é valida a partir de 12/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de julho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 678842

.

.

ERRATA
.

Fica retificado o texto do item “b” do 1º termo aditivo ao contrato 
nº 002/2021 publicado no DOE nº 34.631 de 08.07.21, protocolo 
nº 677358, pág. Nº 101.
Onde se lê:
“b) de 27/01/2021 até 27/01/2022, o valor mensal contrato...”
Leia-se:
“b) de 27/01/2021 até 27/01/2022, o valor anual do contrato...”
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica.

Protocolo: 678609

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2021 – SECTET
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de telefonia móvel pessoal (SMP) para atender a SECTET, incluindo 
um sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita a visuali-
zação e gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturas do 
Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos 
telefônicos móveis, em conformidade com as especificações, qualidade e 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, 
o fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE de, consoante estabe-
lecido no Processo Licitatório Nº. 2019/204734.
Valor total: R$ 31.347,36 (trinta e um mil, trezentos e quarenta e sete 
reais e trinta e seis centavos)
Data Assinatura: 09/07/2021
Vigência: 09/07/2021 até 08/07/2022
Orçamento: Funcioal Programática: 48101.19.122.1297.8338; Elemento 
de despesa: 339039; Ação: 232033; Fonte:0101.00.2156 e PI:412.000.
8338-C
Contratado: EMPRESA CLARO S.A., inscrita no CNPJ nº 40.432.544/0001-
47, sito a Rua Henri Durant, 780, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP: 
04.709-110
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 678675

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 276 DE 09 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/750737.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcio-
nal nº 5569290/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia – DCT, a viajar ao município de Augusto Correa-PA, 
nos dias 15 e 16/07/2021, com objetivo de realizar a fiscalização do Ter-
mo de Colaboração Nº 001/2020 - Associação de Moradores e Produtores 
Rurais da Comunidade Satubim (Amprcs) – Raízes do Caeté, que tem por 
finalidade o apoio de cooperação técnica e financeira para implantação de 
três módulos agroecológicos de produção consorciada de práticas orgâni-
cas nas comunidades de cidade nova, ilha das pedras e malhado e MAX 
RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupan-
te do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF, que conduzirá o servidor da DCT ao referido município.


